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II. DİNLER VE KÜLTÜRLER ŞEHRİ URFA

EDESSA VE HARRAN’DA 
TANRI VE TANRIÇALAR

  ABDULLAH EKİNCİ*

Antikçağ ve ortaçağ insanları için kentleri kurmak, sıradan bir olaydır. Fakat 
efsane şehirlerin kurulabilmesi, insanlık tarihi kadar uzun bir süreç ister. Har-
ran, efsane kentlerdendir… O, Asur’un, Babil’in imtiyazlı kentidir… Tanrıların 
ve Tanrıçaların şehridir…

Bilimin başşehridir… Geçmişin birikimini bugüne taşıyabilen ender kentler-
dendir… Yazan, öğreten ve düşünebilen bir şehirdir… Bütün birikimini insanlık-
la paylaşabilen, evrensel bir kenttir. O, aynı zamanda efsaneyi, inancı, mistisizmi, 
felsefeyi ve bilimi doyasıya yaşamayı bilen kenttir…

Harran, tarih boyunca Babillilerin, Keldanilerin, Asurluların, Hititlilerin, İran-
lıların, İskender İmpratorluğu’nun, Roma’nın, Bizans’ın, Emevilerin, Abbasilerin, 
Yerel Hanedanların, Farklı Türk hanedanlarca kurulan devletlerin, Moğolların ve 
son olarak da Osmanlı’nın hâkimiyetini görmüş bir şehirdir. Bu yüzden Harran’ın 
birikimi ödünç alınmış bir birikim değildir. 

Harran

* Doç. Dr., Harran Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü.
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Urfa, Harran ve çevresinin dinî yapısıyla ilgili kaynaklar, Süryani-Ermeni ve-
kayinameleri, İslam kaynakları ve arkeolojik bulgu ve kalıntılarda ortaya çıkarılan 
sonuçlarla gün geçtikçe daha da zenginleşmektedir. Özellikle yıldız-gezegen kültü 
ve pagan dönemiyle ilgili arkeolojik bulgu ve kalıntılar sonucunda; Harran, Soğ-
matar ve Urfa mitolojisiyle ilgili zengin bilgiler elde edilmiştir. Yıldız kültü olgusu, 
yalnızca Harran kenti için geçerli değildir. Son dönemlerde ortaya çıkan Göbekli 
Tepe, Karahan Tepe, Sefer Tepe, Çöplük Tepe, Soğmatar, Nevali Çori, Tell İdris 
ve Balıklı Göl’deki buluntular, bölgenin tümünün önemli bir dinî kült merkezi ol-
duğunu ortaya koymaktadır. Başta Urfa, Harran ve Soğmatar olmak üzere önemli 
inanç merkezlerinin Urfa, Harran ve çevresinde şekillenmesi dikkat çekicidir. Bu 
nedenle bölgenin tümü birçok açıdan araştırılmaya değer bir yapı arz etmektedir. 
Bu bölgenin önemli bir merkezi olan Harran’ın tarihi geçmişi M.Ö. 7000’li yıllara 
kadar götürülmektedir. Kentin M.Ö. 3500 yıllarından itibaren sahip olduğu şöhre-
ti, bir ticaret şehri olmasına ilaveten halkının temsil ettiği dinî geleneğe de borçlu 
olduğu şüphesizdir. Bilinen en eski tarihten M.S. XIII. yüzyılda Moğollarca yerle 
bir edilmesine kadar Harran, gezegensel varlıkların tanrılaştırılması esasına dayalı 
olan pagan kültürü ile Sabiî inancının temsil edildiği bir yerleşim merkezi ola-
rak şöhret olmuştur. Harran halkı, farklı kültürlere ve inançlara sahip yöneticiler 
tarafından yönetildiği için, bazı dönemlerde inanç yapılarını gizli sürdürmek zo-
runda kalmışlardır. Bu sebeple Harran halkı tarihi süreçte farklı isimlerle adlandı-
rılmıştır. Bu tavır içinde olan bir inanç grubu da hiş şüphesiz ki Harran ile özdeş-
leşen Harranîlerdir. Bir inanç grubu olarak Harranîleri, Abdülkahir el-Bağdadî, 
Şehristanî gibi ilim adamları Sabiîliğin bir kolu olarak görmüşlerdir. Bazen de 
bu inanç yapısı Keldanîler,1 Nebatlılar ve hatta dinî yapıları nedeniyle paganlar 
olarak da isimlendirilmiştir.

Bölgedeki inanç grupları üç merkezde toplanmıştır. Bu merkezler; Edessa, Har-
ran ve Soğmatar’dır. Bu üç merkezde de önemli politeist ve monoteist unsurlar 
bulunmaktadır. Bu merkezlerle ilgili bilgiler yer yer mitolojik mahiyettedir. Fa-
kat bölgedeki bazı buluntular, bu mitolojik bilgilerin önemli bir kısmını destekler 
mahiyettedir. Bu bilgiler ışığında Edessa, Harran ve Soğmatar’ın birbirleriyle bağ-
lantıları olduğu anlaşılmaktadır. Her üç kült merkezinde de Ay ve yıldızlar önem-
li bir konuma sahiptir. Bu nedenle bölgedeki mitolojik ve Pagan unsurlarla Mo-
noteist yapıların ayrı olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. Erken döneme ait 
çok sayıda fizikî deliller olmasına rağmen, Yukarı Mezopotamya ile birlikte anılan 
Harran’ı referans gösteren belgeler, M.Ö. 2000’de başlar ve bu belgeler Harran’ın 
tarihteki önemine işaret eder. Orta Fırat’taki Merit (Malatya) şehrinden, Kral’a ait 
mektuplarda M.Ö. 19. yüzyılda Harran’a yakın bölgede etkili yarı göçebe kavim-
lerden oluşan bir federasyonun Belih çayı çevresinde bir yere yerleştikleri anlaşıl-
maktadır.

Harran, Urlarca ticaret için ileri bir karakol olarak kullanılmıştır. Bu dönemde 
bölgeden geçen malların çokluğu kervan baskını ve yağmalarına neden olmaktay-
dı. Kaynaklarda Asur Kralı Şamşi-Adad I’in (M.Ö.1813-1781) Harran’dan geçen 
ticaret yolunu kontrol etmek ve bölgeyi hâkimiyetine almak için bir sefer dü-

1  Keldaniler için bkz. Joseph Molitor, Kildaniler ve Doğu Süryani Kilisesi, İstanbul 2004. 
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zenlediği belirtilir. M.Ö. I. bin yılda Yukarı Mezopotamya, ticaret yolu boyunca 
Harran’ın ticaret şehri olarak sürdürdüğü rolün yanında, lüks eşyaların ticaretinin 
yapıldığı bir kent kimliği de vardır. Bu dönemde Harran ile birlikte ticarî kimli-
ğiyle öne çıkan kentler Kanneh, Eden, Asur ve Şılmat’dır. Harran’ın klasik dö-
nem boyunca Yukarı Mezopotamya’nın ekonomik hayatında önemli bir konuma 
sahip olduğu anlaşılmaktadır. Şehir aşağıya doğru deltayı ve Babil şehrini takip 
eden Dicle’nin olduğu Antioch (Antakya)’dan doğu yönüne doğru Nisibis (Nu-
saybin) ve Ninova’ya olan yolda uzandığından, Akdeniz ve Orta Dicle ovası ara-
sında yer alan ticaret yolu boyunca ana güzergah idi. Daha kısa bir yol daha vardı; 
Antioch’den Babil şehrine, Fırat’ın altında Carchemis (Karkamış), Anah ve Hitit 
içinden geçiyordu. Harran’dan İran’a giden iki kral yolu vardı. Biri solda Adiabane 
içinden ve Dicle üzerinden; diğeri sağda Asur içinden Fırat boyunca uzanmaktay-
dı. Harran’ın önemi sadece birinci yol olan Asur yolu üzerinde bulunmasından 
değil, aynı zamanda ikinci yola veya Babil şehrine kolay bir geçişi olmasından kay-
naklanmaktaydı. Harran, aynı zamanda Fırat’a giden yolun kuzeyindeydi. Bu da 
Malatya ve Anadolu’ya kolay bir geçiş sağlamaktaydı.1 

Harran’ın stratejik önemini bilen Asur krallarıyla Harran arasında özel poli-
tik ve askeri ilişkilerin mevcut olduğu görülmektedir. Asur Kralı Adad Nirari’nin 
(M.Ö. 1307-1275) Khoroni kalesini fethettiği ve eyalet olarak burayı istila ettiği an-
laşılmaktadır. M.Ö 10. yüzyıla ait bir yazıtında da Harran’ın Asur ile mali muafi-
yetin belirli tiplerinde imtiyazı paylaştığı ve askeri kuralların bazılarından serbest 
olduğu anlaşılmaktadır. Bu hak, bölgede avlanmak için bulunan fillerin bolluğuyla 
övünen Tiglatpilesar I’in (M.Ö. 1115-1077) anıtında da görülmektedir. Şehrin sta-
tüsünün kanıtı; Asurlu yöneticilerin Harran isyanlarını cezalandırmak amacıyla 
imtiyazlarının elinden alınmasıdır. Sargon II (M.Ö. 721-705) Harran’ın isyanda 

1  G. Dossin “Benjamites dans les Textes de Mari”, Melanges Syriens offerts a. M. Rene Dussuad, Paris 
1939, s. 986; Tamara M. Green, s. 19.

Harran Kalesi
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kaybetmiş olduğu imtiyazını geri vermiştir.1

Mezopotamya sınırları içinde yer alan bölgemiz M.Ö. 539-331 tarihleri arasın-
da Perslilerin egemenliği altında kalmıştır. Bu dönemde site devletlerine kısmî 
özerlik verilmiş, fakat adı geçen bölgede isyanların çıkması üzerine özerklik orta-
dan kaldırılmıştır. Ardından M.Ö. 478’lerde Babil Krallığı Perslilerce feshedildi. 
Bölgeye daha sonra Selevkos (Seleukos) Krallığı egemen oldu. Her iki dönemde de 
bölgenin şehirleri önemini korudu ve parlak dönemler yaşadı. Ancak daha sonra 
bölgeye Partlar’ın (M.Ö. 141-M.S. 226) hâkim olmasıyla bölgedeki kentlerin par-
lak dönemi son bulmuştur.2 Bölgenin kültürel dokusu da bu süreçten etkilenmiş-
tir. Roma-Bizans dönemlerinde de aynı süreç devam etmiştir.

Harranlıların Müslümanlığa geçiş sürecine kadar geçen sürede hem yakın do-
ğuda hüküm süren inançların sentezini yapmışlar, hem de kendi inançlarını ve 
tutuculuklarını bırakmamışlardır. Ahamenid zaferinden önceki döneme kadar, 
Harranlıların inançları için, sadece Ay Tanrısının ismi geçmekte ve M.S. 3. yüzyı-
la kadar başka bir ilah veya inanış şekli anılmamaktadır. Elde bulunan çok farklı 
çeşitteki kaynaklara rağmen, Mezopotamyalıların inançlarına 3 bin yıl önceden 
bakıp sağlam bir inceleme yapmak nerdeyse imkânsızdır. Hatta belki, Mezopo-
tamya kültüründe böyle bir dini inanış sistemi yoktur. Çünkü her kişi için tanrı 
ve kişisel ayinler vardır. Bazı tasvir ve semboller evrensel olsalar bile, yorumları 
zaman ve mekânın ürünüdür. Dinî ayin ve öğretilere bölgesel inanışların ürünü 
olarak bakıldığında, Müslümanlığın gelişine kadar geçen dönemde Tanrı düşün-
cesinin Harran’da sürekli süregeldiği görülmektedir. Mezopotamya şehirlerinde 
bazı Tanrılar, diğer bütün Tanrıların üzerinde yüceltilirdi. Harran’a ait her kay-
nakta, M.Ö. 2 bin yılından önceki dönemlere ait, bu yüce pozisyonda olan Tan-
rılar Sin, Ay Tanrısı ve Şehrin Efendisi olarak görülmektedir. Harranlı tanrı ve 
tanrıçaların arasında Bel (Ba’al), Belit, Tammuz, Ay, Güneş (Şamaş), Bath Nikkal, 
Ba’alshemen, Bar Nemre, Tar’atha, Gadlat ve diğer Mezopotamyalı ve Suriyeli tan-
rılar yer almaktadır. Ayrıca aynı metinlerde bahsi geçen ve Harran çevresindeki 
bölgede tapılan Nebo ve Bel (Edessa) ve Uzzai (Beth Hur)’da Harran’ı etkileyen 
kültlerdir. Bu büyük tanrılar bölgeye hâkim olan Müslümanlık ile eski yakın do-
ğunun İslam’dan önceki dini kültürü arasındaki en büyük bağı oluşturur. 

TANRI VE TANRIÇALAR

ENLİL 
Harran tanrılar panteonunda yer alan Enlil, Akad dilinde Ellil olarak ifade 

edilmektedir. Enlil Mezopotamya panteonundaki en önemli tanrılardan biridir. 
Enlil’in tanrıça çocukları arasında İnana, İşkur, Nanna Suen (Sîn), Nergal, Ninur-
ta/Ningirsu, Pabilsag, Nusku, Utu (Şamaş), Uraş, Zababa ve Ennugi bulunmakta-
dır. Enlil, genelde “Heybetli Dağ” ve Başka Toprakların Kralı” adlarıyla da anıl-
maktadır. Enlil ile heybetli, yüksek dağlar arasında bir bağlantı vardır. Onu ifade 
eden diğer imgeler kral, en yüksek rütbeli efendi, baba ve taratıcı; kızgın fırtına, 

1  S. Smith, Babylonian Texts, Londra 1924, s. 39-40; Tamara M. Green, The City of The Moon God, 
Leiden-New York-Köln 1992,s. 20-21.

2  Nazmi Özçelik, İlk Çağ Tarihi ve Uygarlığı, Ankara 2002, s. 68.
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vahşi boğa ve ilginç bir biçimde tüccardır. Astorolojide Ellil, Boötes takımyıldızıy-
la ilişkilendirilir.1

YEDİ TANRI
Antik Mezopotamya’da en önemli sayı yediydi. Yedi (tanrı) adı verilen bir grup 

tanrı, Pleades yedi tane ile eşitlenmişlerdi. Büyüde duaların yedi defa tekrarlanma-
sı gerekirdi. Yedi ifrit vücuttan dışarı çıkarılırdı. Yedi tanrıya yakarılırdı. Ayinler 
yedi kere ya da yetmiş yedi kere tekrarlanırdı. Hastanın boynuna yedi silindir ası-
lırdı. Yeraltı dünyasına açılan yedi kapının varlığına inanılırdı.2 Harran’da yedi 
tanrı inanışı hem tanrılara yapılan şölenlerde, hem de yedi gezegen kültünde ken-
dini göstermektedir. Harranlılar, Nisan’ın 28’inde Sabta adı verilen bir köye gider-
lerdi. Burada Hermes’e bir boğa kurban ederlerdi ve yedi tanrı, şeytan ve “saatlerin 
efendisi”3 için toplam 9 kuzu kurban ederlerdi.4 Burada “Yedi Tanrıya” adanan 
kurbanlardan bahsedilmiştir. Fakat “yedi”, özel gezegensel tanrılara referanslar ile 
birlikte kullanıldığından, bu yedi tanrının göksel cisimler olduğu sonucuna var-
mamız için daha fazla delil gerekmektedir. Örneğin, Nisan ayında boğalar, “Satürn 
olan Tanrı Kronos’a; Kör Tanrı Mars olan Aris’e; Sin olan Aya kurban edilirdi. Bu 
törende 9 kuzuyu da kurban ederler: Bu dokuz kurbanın yedisi “yedi tanrı” için, 
biri cin tanrısı için ve biri de Saatlerin Efendisine5 kurban edilirdi. 

Yedi tanrı anlayışı, yıldız-gezegen kültünde de önemli bir yer tutmaktadır. 
Gökyüzü cisimlerindeki güce inanışın en açık sebebi, onlarda gözlenen harekettir. 
Soğmatar’da kutsal tepe çevresinde yer alan yapıların sayılarının yedi oluşu, “yedi 
tanrı” anlayışına bir gönderme olabilir. Alanda Satürn Tapınağı, Şamaş (Güneş) 
Tapınağı, Jüpiter Tapınağı, Sin (Ay) Tapınağı, Venüs Tapınağı, Merkür Tapınağı 
ve Mars Tapınağı olmak üzere yedi tane günümüze ulaşmış yapı yer almaktadır. 
Soğmatar yapıtları, erken geleneklerdeki çeşitlilik üzerinde Hermetik yorumla-
rının ilavesidir. Soğmatar’ın gezegensel mezhebin tapınağı olması muhtemeldir. 
Eski fonksiyonlarını kaybetmeden zamanla yeni anlamlar kazanarak geometrik 
formlar alıp, devam etmiş olabilir. Gömüt mimarisi, gezegenlerin ibadetgâhı, ast-
roloji ve son olarak Hermetik anlayışı ifade ediyor olabilir.

YILDIZ GEZEGEN KÜLTÜ
Astronominin başlangıcı, güneşin ve ayın doğup batmasıyla ve doğadaki mev-

simsel değişiklikle ilişkili olarak, zaman içerisinde gök cisimlerindeki değişiklik-
lerin incelenmesidir. Güneşin gökyüzündeki diğer gök cisimlerinin aydınlatma 
gücünü gözleyerek gökte hâkimiyetini sağlamasına rağmen, akşam göğünün efen-
disi Ay, daha geniş bir gök topluluğuna hükmetmiştir. İnsanlık tarihinin bilinen 
dönemlerinden itibaren Mezopotamya yerleşikleri, güneşin hareketi yerine akşam 

1  Joseph Campbell, Doğu Mitolojisi, Tanrıların Maskeleri, s. 137; Jeremy Black-Anthony Green, Mezo-
potamya Mitoloji Sözlüğü, İstanbul 2003, s. 74. 

2  Jeremy Black-Anthony Green, s. 186. 
3  Urfa kapılarından Saatler Kapısı adı “Tanrı veya Tanrıça “Saatlerin Efendisi”ne izafeten verilmiş bir 

isim olabilir. 
4  Tamara Green, s. 40, 175.
5  İbnü’n-Nedim, Fihrist, s. 756.



48

GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE ŞANLIURFA’DA DİNÎ HAYAT

göğünün değişimini incelemişlerdir. Gökyüzünde devamlı ve değişmez bir düzgün-
lükte olan gezegenlerin hareketi gökler üzerinde hükmeden kuvveti göstermekte-
dir. Belki de gökyüzündeki dengeyi, yaşadıkları karada da bulmak ihtiyacından ve 
kendi doğalarının modelini inceleyerek, gök dünyasında bir yerde kendi ilişkileri-
ni kurup, kendilerini oraya yerleştirmek istediklerinden, gök dünyasında meydana 
gelen olaylarda, kendi dünyaları ve gök dünyası arasında bir ilişkiyi keşfetmeye 
itilmişlerdir. Sümerler ve daha sonraları Asur ve Babiller, formları evrenin birli-
ğinde bir inancı yansıtan Ziguratları inşa ettiler. Bununla birlikte, gezegenlerin 
ilahi gücünü ortaya çıkarmak ve eski Mezopotamya inancı arasında bir ilişki kur-
mak güçtür. Mezopotamya inancının temelinde gök cisimlerine ibadetin köklen-
dirilmesi belki de fazla vurgulanmıştır. Her şeyden önce, şuna dikkat edilmeli ki, 
dinsel inanışların çoğu beklenmedik tarzda hayat sürecinde merkezlenmemiştir. 
Daha çok dünyanın üretkenliği ve hayvan dünyası üzerine merkezlenmiştir. Ayrıca 
bu fonksiyonlarda olan tanrıların gök teknolojisi ile bir ilişkileri yoktur. Harran’da 
ibadet edilen çok sayıda tanrının belirlenmesi çeşitli gezegenlerle yapılsa da, bu tür 
bağlantılardan bazıları Mezopotamya’nın dinsel tarihinde görülmemiştir. Mesela 
Mezopotamya’nın en büyük Tanrılarından Enlil hiçbir gezegenle nitelendirilme-
miştir. Buna ilaveten, tanrısal güçlerin gezegenlerle tanınması zaman içinde sürek-
li olmamıştır. Neugebauer ve diğerleri, Keldani inanç imajının kaynağı olan gök 
bilgi ve bilgeliğinin, Yakın Doğudaki, Helen ideolojisinin yayılmasının bir ürünü 
olduğunu iddia etmişlerdir. Selevkoslar döneminin başlangıcına kadar, Helenistik 
astrolojinin temelini oluşturan matematik astronomisi gelişmiştir. Astrolojinin bir 
ürünü olan “Zodiak”ın keşfi de bu döneme nispeten geç bir dönemde olmuştur.1 
Bu kültür başlangıçta M.Ö. 17.yy’da, Babil’de Ammisiduga döneminde Venüs ge-
zegeninin doğuş ve batışına ilişkin gözlemlere rastlanmış olsa da, M.Ö. 8. yüzyıl-
dan önce, “gezegen yıldızların” haritalarının çizilmesine ilişkin çalışmaların ay ve 
güneş üzerinde odaklanmasını başlangıç olarak almak2 daha doğru bir yaklaşım-
dır. Meteorolojik olayların yorumlanmasında ayın önemi, Mezopotamya’da erken 
çağlarda gelişmiştir. Ay evrelerinin doğasıyla yapılan hava tahminleri uzun vadeli 
olmamıştır. Babil ve Asur dönemlerinde falcılık daha popülerdi. O kadar ki, Ay 
Tanrısının krallık birincisi olan (M.Ö. 6 y.y.’da) Nabonid, rüyasında Harran’daki 
Ay Tanrısının tapınağının restoresi ile görevlendirilmiştir. Bu görüşe destek ve-
ren M.Ö. 7. y.y.’a ait göksel kehanetlerin karışımının uzantıları Enuma Anu Enlil 
olarak bilinmektedir. Kehanetlerden sadece ¼’ü, kuraklıkla ilgili olup3 kehanetler 
daha çok gezegenler ve yıldızlarla ilgiliydi.

M.Ö. 523’te çivi yazısı levhasında ay ve güneşin astronomik takvimlerinin, ayın 
diğer gezegenlerle birleşmelerinin ve ay/güneş tutulmalarının hesaplanabildiğini 

1  Tamara Green, s. 40-43, 175-176.
2  Harran’a 46 km. mesafedeki Soğmatar şehri ay, güneş ve gezegenlerin kutsal sayıldığı Pagan dininin 

ve bu inancın baş Tanrısı “Mar Alahe” (Tanrıların Efendisi) merkezdedir. Mar Alahe’yi temsil eden 
“Kutsal Tepe” kutsal tepenin batısında, kuzeyinde ve kuzey batısında yedi adet yapı kalıntısı Güneş, Ay, 
Satürn, Jüpiter, Mars, Venüs ve Merkür tanrılarını temsil etmektedir. 

3  O.R. Gumey “The Babylonians and Hittites”, Oracles and Divinations, ed. M. Loewe and C. Blacker, 
Boulder 1981, s. 159; Tamara Green, s. 42-43.
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göstermektedir. Astronominin gelişimi için gerekli, güneş/ay takvimi için M.Ö. 5. 
y.y.’dan önceye kadar bir zaman tespit edilmemiştir. Göklerle ilgili tanrılara ve ke-
hanetlere ilginin artmasına, asıl dinlerinde göksel elemanların yer aldığı Perslerin 
Yakın Doğuyu bu çağda fethetmeleri sebep olarak gösterilmektedir. Ayrıca Hıris-
tiyanların ateşli çabalarına ve Bizans otoritesinin sistematik olarak uyguladığı kı-
yımlara rağmen, eski Suriye paganizmi, VI. asrın sonlarına kadar varlığını sürdür-
müştür. İslam fetihlerinin arifesinde Harran ve çevresinde, Suriye’nin kuzeyinde 
ve muhtemelen Heliopolis’te (Ba’albek) gruplar halinde paganlar bulunuyordu. 
Harran’da ise pagan kültürü folklorik de olsa uzun bir süre yaşamıştır.1 Harran-
lıların temel cisimlere ve yıldızlara göre isimleri olan tapınakları vardı; Saturn 
tapınağı altıgen; Jüpiter üçgen; Merkür uzun bir dörtgenin içinde bir üçgen ve 
ay sekizgen olarak tasvir edilmiştir. Bu tapınaklarda Sabiîlerin muhafaza ettikleri 
gizemler ve semboller vardı.2

Müslüman halkın ay ve güneşin doğuşu ve batışında dualar okunmasını, bu kül-
tün günümüze kadar yansıması olarak kabul etmek gerekir. Ayrıca bugün Urfa’da 
bazı adlar yıldız-gezegen isimlerini ifade etmektedir. Bu adlardan Şemsi, Şemse, 
Sinı, Sino gibi kişi ve eşya isimleriyle Yıldız Meydanı gibi bazı yer isimleri yıldız-
gezegen kültünün izleri olarak kabul edilebilir.

NİNLİL (MUSLİSSU) 
Tanrıça Ninlil tanrı Enlil’in karısıdır. 

Anne ve merhametli anne gibi sıfatlar-
la anılırdı. Asur’da tanrı olan Aşşur bazı 
açılardan Babilli Enlil ile bir tutulduğu 
için, Nanlil Aşşur’un karısı olarak kabul 
edilirdi. Asur’da ona Mullissu adıyla ta-
pılırdı. Asur’da Mulissu’nun sembol hay-
vanı aslandı.3 Sembolü aslan olan Tanrıça 
Ninlil, Harran Tanrı panteonu içinde yer 
almaktadır.

 NEBO VE BEL KÜLTLERİ 
Nabû (Nabium: İncil’e göre Nebo) 

Mezopotamya’nın yazıcı tanrısıdır; ka-
derlerin ilahi yazıcısı olarak kabul edilir. 
Yazı aracılığıyla pek çok bilgi aktarıldığı 
için Nabû daha sonra bilgelik tanrısı ola-
rak Ea (Enki) ve Marduk’a katılmıştır. 
Bazı geleneklerde Ninurta’nın da özel-
liklerini almıştır. Bu nedenle sulama ve 
tarımla da ilişkilendirilmiştir. Eşi tan-
rıça Taşmetu’dur. Merkür gezegeniyle 
özdeşleştirilmiştir. Nabû inancı göçebe 

1  Melhem Chokr, Zındıklık ve Zındıklar, İstanbul 2002, s. 45.
2  Tamara Green, s. 35-43.
3  Jeremy Black-Anthony Green, s. 161.

 Halil-ür Rahman Gölü (Balıklı Göl)
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Amoritlerle1 beraber M.Ö. 2. binyılın başlarında muhtemelen Babil’den günümüz 
güneydoğu Anadolusuna kadar yayılmıştır. Babil yakınlarındaki Borsippa, bu tan-
rının kült merkezlerinden biridir. Nabû Neo-Asur döneminde Asur’da da kabul 
edilmiştir. Nabû Esarhaddon (M.Ö.680-669) ve Asurbanipal’ın (M.Ö.668-627) 
hükümdarlıkları döneminde neredeyse Asur’lu bir tanrı haline gelmiştir. Nabû 
inancı, uzun ömürlü olmuştur. M.Ö. 4. yüzyıl boyunca Mezopotamya’dan Mısır ve 
Anadolu’daki Aram dilini konuşan göçmen topluluklar arasında yayılmıştır. Au-
gustus2 döneminde Nabû’yu da içeren bir Mezopotamya tanrı panteonuna merkez 
ve Kuzey Suriye’de Palmira, Dura Europos ve Edessa’da tapınılmıştır. Nabû kültü, 
Yunanlılar tarafından Apollon ile özdeşleştirilmiştir.3

Köklü bir tarihi ve muhtemelen 11 bin yıllık bir geçmişi olan Edessa (Urfa) 
M.S. 3. yüzyıla kadar yıldız ve gezegen kültürünün hâkim olduğu dinî ve politik 
bir merkez idi.4 Bu dönemde Harranlıların inancına dair bilgiler yetersiz olmakla 
birlikte, Edessa paralelinde olduğu ve Harran’da antik inancın yazınsal geleneğini 
ifade eden metinler ve simgelerin var olması, bu kanıtı güçlendirmektedir.

Nabû, Bel (Harran’da Ba’al) ve Atargatis de olduğu gibi, tanrı ismi geniş bir 
alanda kendini gösterse bile, inanç uygulamalarının her bölgede aynı olması gerek-
liliği sonucuna varılmamalıdır. Eski çağların geleneksel popüler inançlarında tan-
rının gücü ve ifadesi gruba ve yere bağlıydı. Dördüncü yüzyıl anonimi “Doctrine 
of Addai” ve Suruçlu Yakub’un çalışmalarında Bel ve Nebo’nun tanrısal varlıklar 
olarak ön plana çıktığını görmekteyiz. Nitekim Addai çalışmasında Edessalılara 
sorar: 

Nebo kimdir? Taptığınız bir tanrı mı? Ve şereflendirdiğiniz Bel mi? Görün ara-
nızda Bath Nikal’a tapanlar vardır, Harran sakinleri komşularınız ve Tar’atha gibi, 
Mabbuğ halkı ve Eogle Araplar gibi, aynı zamanda güneş ve aya tapanlar vardır, 
sizin gibi olan Harran’ın diğer sakinleri gibi. Aydınlığın ve parlak yıldızın esirli-
ğinden kaçamazsınız, cisimlere tapan herkes, önce tanrı tarafından lanetlenir.5

Suruçlu Yakup ise, Edessa’ya diğerleri gibi Nebo ve Bel’i Şeytanın yerleştirdi-
ğini ifade ederek, Edessa’daki pagan kültürünün ipuçlarını vermektedir. Temel 
kültür aynı olmakla birlikle, Harran’dan farklı olarak Urfa panteonunun başın-
da gezegenlerden Jüpiter’i sembolize eden Bel (hâkim ve Rab tanrı olan Ba’al) ve 
Merkür’ü temsil eden Bel’in oğlu ilahi Nebo (Nabû) bulunmaktaydı. Bu aktarım-
lardan Nebo ve Bel’in Edessa tanrılar panteonun başında yer alan bir ikili oldu-
ğu anlaşılmaktadır. Nebo’nun Helen kültüründe yer alan ilahi şarkıcı Orpheus 
ile de bağlantısı kurulmuş ve onunla temsil edilmiştir. Urfa’da bulunan Orpheus 
mozaiğindeki kanatlı melek tasvirleriyle tasvir edilen hayvanlar bu özdeşleştir-

1  Amoritler veya Amurrular Hurilerle birlikte 2. binyılın erken dönemlerinde bölgeye gelmiş bir toplu-
luk. Joseph Campbell, Doğu Mitlojisi, Tanrıların Maskeleri, Çev. Kudret Emiroğlu, İstanbul 1998, s. 
154-156; Kemalettin Köroğlu, s. 96.

2  M.Ö. 27 - M.S. 14 yılları arasında hüküm sürmüş Roma İmparatorudur. 
3  Jeremy Black-Anthony Green, s. 151-152.
4  Amir Harrak, “Pagan Traces in Syriac Christian Onomastica, s. 1-2; Şinasi Gündüz, s. 149; Şinasi 

Gündüz, “Ay Tanrısı Sin Şehri Harrani”, Yeni Harran Çevresi, s. 88.
5  Addai, The Teaching of Addai, tr. G. Howard, Scholars Pres 1981, s. 23, 69, 86-89.
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meyi göstermektedir.1 Nitekim Urfa Krallığının Hıristiyanlığı seçmesiyle Bel ve 
Nebo’ya kurban kesmeyi yasaklaması, Kral ve çevresinin Nebo ve Bel’e kurban-
lar kestikleri sunakları devirmeleri bu kültün Urfa’da önemli bir yer işgal ettiğini 
göstermektedir.2

Nabonassar, Nabonid, Nabopolassar, Naburimanni, Nebukednezzar gibi tarihi 
şahsiyetlerin isimleri Nabu (Nebo) kültünün izlerini taşımaktadır. Balıklı Göl ve 
çevresi antik çağdan itibaren kutsal mekânların yer aldığı bir alan olabilir. Nite-
kim bu alanın çevresinde yer alan Balıklı Göl-Haşimiye arasındaki alanların tarih 
boyunca kutsal mekân olarak kullanılmış olma ihtimalini güçlendirmektedir.

ATARGATİS (TAR’ATHA/ İŞTAR/VENÜS)
Yöredeki bir başka önemli kült de Atartagis kültüdür. Verimlilik Tanrıçası 

Atargatis (Tar’atha) kültü Edessa’daki tanrısal varlıklar arasında çok önemli bir 
yer işgal etmekteydi. Tanrıça adına şehir içerisinde bu kültün sembolü olan kutsal 
balıklarla dolu havuz bulunmaktadır. Bu dönemde Edessa’da Harran’ın pagan kül-
türüne karşı ciddi herhangi bir tehdit söz konusu değildi. Zira her ne kadar pan-
teonun zirvesinde Sin’den başka tanrılar olsa da Urfa’daki kült, yörede Harran’ın 
baş temsilciliğini yaptığı paganist yıldız ve gezegen kültüründen farklı bir yapı-
da değildi.3 Tar’atha kültünün bir gereği olarak Suriye’de olduğu gibi Urfa’da da 
ibadet amacıyla hadım olma inanışının var olduğunu Abgar’ın Hıristiyan olduk-
tan sonra kendisini hadım eden erkeklerin elinin kesileceğini emretmesinden 

1 Erken Ur Hanedanlığı döneminde Sümerlerde ölümden sonraki yaşamın kasvetli şartlarının müzik yo-
luyla hafifletebileceğine inanıyorlardı. 

2  “Kraliyet Mezarlığında” Lir çalınmakta ve hayvan müzisyenler eşliğinde dans eden hayvanlar tasvir 
edilmiştir. Green, s. 21; Sümer örnekleriyle karşılaştırması yapıldığında, büyük ihtimalle Urfa’daki 
Orpheus mozaiğindeki kanatlı melekler olarak tasvir edilen hayvanlar da, Nebo’yla özdeşleştirilmiş 
olduğu sonucu çıkmaktadır. E. R. Hayes, Urfa Akademisi, Çev. Yaşar Günenç, İstanbul 2002, s. 33; 
Amir Harrak, s. 2-3.

3  Drijvers, Cults and Beliefs at Edessa, s. 43, 74-75.

Halil-ür Rahman Gölü ve Rızvaniye Camiî 
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anlamaktayız.1 
Bath Nikkal veya İştar Mezopotamya paganizminde en eski tanrılardır.2 İştar 

ve Venüs, Roma-Yunan mitolojisinde de yer almaktadır. Tar’atha veya Atarga-
tis, geç antik çağda yerel geleneklerin karmaşası altında gizlenmiştir. Arap tan-
rıçalarının (Lat, Menat, Uzza) biri olan Uzza, daha sonra Venüs ve Astarte olarak 
tanınmıştır. Edessalıların da Atargatis’e (Tar’atha) taptıklarını Addai öğretisiyle 
Bar Daysan’dan öğrenmekteyiz. Addai, bu inancı Edessa’ya komşu olan Mabbug 
(Menbic-Hierapolis) kentindeki Tar’atha kültüyle ilişkilendirmektedir.3 Drij-
vers, Suruçlu Yakup’un hitabesinde Harran’ın kız kardeşi olarak adlandırılan, 
Hierapolis’teki (Mabbug) tanrıçayı detayla anlattığını ifade etmektedir. Suruç-
lu Yakup’un “her ikisi de (Harran ve Mabbug) ilkbaharı severler” vurgusuyla, 
Harran’daki tanrılar şerefine yapılan törenlere gönderme yapmıştır. Her yerde 
tanrıların ortaklığıyla suyun hayat verici gücüne vurgu yapılmıştır. Edessa ve 
Hierapolis’de (Menbic) kutsal balıkların olduğu göller gibi, Harran’da böyle bir 
bilgiye rastlanmasa da Harran’ın kutsal pınarlarının tanrıların kutsal koruması al-
tında olduğu bilinmektedir.4

Sonuç olarak Urfa ve Harran’daki tanrıçaların hiçbiri, erkek tanrılarda olduğu 
gibi Roma ve Yunan benzerleri ile tanımlanmamıştır. Yukarıdaki ifadelerden an-
laşılacağı gibi Edessa’da Bath Nikkal veya Ningal Ay Tanrısı Sin’in eşidir. Sin ve 
Nikkal’in kızı ise İştar (Venüs) veya Atargatis olarak kabul edilmektedir. Urfa’da 
Şamaş olarak adlandırılan güneşin tanrısal varlığına da inanılmakta idi. Şehrin 
kapılarından birinin adının Beth Şamaş olması bunun göstergelerinden biridir.5

Bu dönemde Harranlıların inancına dair bilgiler fazla olmamakla birlikte, 
Edessa paralelinde olduğu gibi, Harran’da antik inancın somut yazınsal geleneği 
yoktur. Nebo veya Atargatis’te olduğu gibi, tanrı ismi geniş bir alanda kendini gös-
terse bile, mezhep uygulamalarının her bölgede aynı olduğu sonucuna varılamaz. 
Çünkü eski çağların geleneksel popüler inançlarında tanrının gücü ve ifadesi gruba 
ve yere bağlıdır.

 Bölgede tapınılan tanrılar, erkek ve dişi olarak tasvir edilmiştir. Tar’atha’da 
dişi tanrılar arasındadır. Bununla birlikte, tanrıların sistematiğinde, Harran’da ta-
pıldığı söylenen erkek tanrılar; Ay ve Güneş, köpekleriyle Efendi, Ba’alshamen, 

1  Bardaisan, The Book of the Laws of Countries,tr. H. J. W. Drijvers, Assen 1964 s. 59; Dirijvers, Cults 
and Beliefs at Edessa, s. 80-82; Origenes (d.185 - ö.253)’in fikirlerinden etkilenen Stephanos bar Şuda 
Urfa’da varlık birliğine dayanan bir mezhep kurmuştur. Origenes’in öğretisine göre; sonsuz ve aşkın 
olan Tanrı’nın Logos vasıtasıyla yarattığı ruhlar, kendi iradeleriyle O’na yaklaşabilirler veya O’ndan 
uzaklaşabilirler. Hıristiyanlık ile Yeni Eflâtunculuğun bir sentezi olarak değerlendirilen bu anlayış, 
ruhların yeryüzünde doğumlarından önce de var olduklarını ve yükselmek, gelişmek, arınmak üzere 
doğum yoluyla öte-âlemden yeryüzüne bedenlendiklerini, İsa’nın Tanrı’nın ancak evlatlık olarak oğlu 
olabileceğini, cehennem azabının ebediyyen sürmeyeceğini savunmuştur. Ayrıca Origenes “günaha 
düşmemek için” kendini hadim etmiştir. Bkz. Henry Wace, Dictionary of Christian Biography and 
Literature to the End of the Sixth Century A.D, with an Account of the Principal Sects and Heresies, 
1926. 

2 Pierre Grimal, Mitoloji Sözlüğü Yunan ve Roma, s. 817-818. 
3 Addai, The Teaching, s. 49; Drijvers, 41; Tamara Green, s. 59-60.
4  Tamarra Green, s. 59-62.
5  Steven K. Ross, Roman Edessa, London New York 2001,s. 88.
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Ber Mevre; dişi tanrılar Bath Nikkal, Tar’atha ve Gadlat ve belki Uzzai veya Uzza. 
Ayrıca Doktrina Addai, gezegensel ve yıldızsal tanrıları gösteriyor. Anne tanrıça-
nın çeşitli formlarda ve isimlerde bilinen türbeleri, festivalleri ve hayranları var-
dır, birçok yerel Ba’aller yapıldığı gibi, bu geleneklerinin çoğunun açıklanması 
Harranlıların astroloji ve sihir sanatlarını içeren belli bir kısma hitap eden çeşitli 
geleneklerin eklenmesiyle oluşmuştur. Apollo hariç, Yunan tanrı isimleri pek az-
dır. Bu da gösteriyor ki Hellenopolisin lakabına rağmen, geleneksel Harran inancı 
Yunan Selevkoslardan çok az etkilenmiştir.1

HADDAD (BAAL İLE SULAR MİTOSU)
Genelde “Boğa El” olarak geçen, ırmakların çıktığı kaynakların başında bulu-

nan El, tarlasında oturan, tanrıların babası baştanrı El; “bulutların binicisi” diye 
anılan ve şimşek ile gök gürültüsü tanrısı olarak, bazen de Haddad adıyla geçen 
bereket tanrısı Baal olarak ifade edilmektedir.2 Bu tanrı, sonradan denizlerin ve 
ırmakların tanrısı olarak Yam-Nahar adıyla isimlendirilmiştir.

Haddad, Suriye şehirlerindeki Atargatis ikonlarında, birkaç erkek eşle birleş-
tirilmiştir. Suriye hava tanrısıyla Hierapolis evlenmiştir. Fakat Harran’da böyle 
bir işlevi üstlenen erkek bir tanrının olup olmadığı bilinmemektedir.3 Bununla 
birlikte Harran’daki tanrıçaları anlama ve ikonlara daha geniş bir paralelde bakma 
konusunda tahmin yapmak mümkün görünse de sadece tanrıların burayla bağ-
lantısına değil, aynı zamanda Greko-Romen dönemindeki tanrıların çeşitli göste-
rimleri ile bu devirdeki gösterimler arasındaki benzerliğe de dikkat edilmesi ge-
rekmektedir. Edessa’nın sembolü, Suriye fırtına tanrısı Haddad’ın eşi, Nergal’in 
eşi (Hatra) veya iki aslan (Hierapolis) arasında Kibela oturmaktadır. Suruçlu Ya-
kup, Tar’atha ve Gadlat’ı dâhil etmek istese de Harran’da bulunan madeni paralar, 
Edessa’da olduğu gibi Harran’da da bu tanrıçaya, şehrin sembolü olarak tapıldığı-
na işaret etmektedir. Edessa’da4 Atargatis, Hierapolis’teki kültten etkilenmiş olsa 
da, şehrin inanç ve geleneklerine uygundur.5 Aynı durum Harranlıların inanışları 
için de geçerlidir. Arap tanrıçası Uzza ile Atargatris’in hangi işlevde farklı olduk-
larını bu dönem için söylemek zordur. Palmira’da Beltis, Bel’in eşidir. Harran’da 
hangi işlev için tapıldığı ve hangi tanrı ile birleştirildiğinin belirlenmesi şimdilik 
imkânsız görünmektedir.

1  Pierre Grimal, Mitoloji Sözlüğü, Yunan ve Roma, Çev. Sevgi Tamgüç, Redaksiyon, Cenap Karakay, 
İstanbul 1997, s. 79-83; Tamara Green, s. 152; Cahit Beğenç, Anadolu Mitolojisi, İstanbul 1967, s. 38. 

2  Samuel Henry Hooke, Ortadoğu Mitolojisi, Çev. Alâeddin Şenel, İstanbul 2002, s. 114.
3  Drijvers, s. 90.
4  Kibela Ana tanrıça kültüdür. Anadolu’da yapılan kazılar, ana tanrıça figürünün M.Ö. 7000-6500’lere 

kadar dayandığını ortaya çıkartmıştır. Analığı, üremeyi, dişiliği, hayatın sürmesini ve dolayısıyla bere-
keti simgeleyen tanrıça, ayakta, oturmuş ya da uzanmış olarak betimlenir. Heykellerin bir bölümünde 
doğum yaparken görülür. Otururken ya da doğum anındaki bazı heykellerde yanında iki leopar bulunur. 
Ana tanrıçanın kutsal hayvanı olan leopar, hayvanların kraliçesi olduğunu ve doğa üzerindeki sınırsız 
egemenliğini simgeler. Bazen kollarında, çeşitli efsanelere göre tanrıçanın hem çocuğu, hem de sevgi-
lisi olan Attis’i taşır.

5  Drijvers, s. 121
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NUSKU
Sümerlerde Nusku, elçilik görevi dışında, ateş ve ışıkla ilgili bir tanrı olarak 

bağımsız bir karaktere sahiptir. Büyülü dualarda, büyücülerin ve cadıların yakıl-
masına yardım eden tanrılar arasında yer alır. Yeni-Asur döneminde Harran’da 
tapılan tanrılar arasında Nusku da bulunmaktadır. Bu dönemde kendisine göre 
daha küçük olan öncüllerine karşı her açıdan önem kazanmıştır. Harran’da yö-
renin baş ilahı olan Sîn’in (Nanna Suen) oğlu olarak kabul edilirdi. Bu ilahlara 
geniş bir Arami-Sami topluluk da tapmaktaydı. Nusku, Yeni-Asur dönemindeki 
adlarda bulunan “Nasuh” ve Antik Aram yazıtlarında bulunan tanrı “Nsk” ile aynı 
tanrı olabilir. Bu kültler M.S. ilk yüzyıllarda hatta daha sonrasına dek varlıklarını 
sürdürmüştür. Bölgede görülen lamba figürü kudurrularda1 Nusku’nun simgesi 
olarak belirtilmiştir.2

NİNGAL
Tanrıça Ningal tanrı Sîn’in (Nanna Suen) karısı ve güneş tanrısı Utu/Şamaş’ın 

annesiydi. Ningal’e Sîn’le birlikte hem Ur’da hem de Harran’da bulunan Sîn’in 
tapınağında tapılmıştır. Bu kült, M.Ö. 2. bin yıl gibi erken bir dönemde diğer yer-
lerden ayrı olarak Suriye’de gelişti. Burada adı bazen Babil’de kullanılan bir biçim 
olan Nikkal’e dönüştürüldü. Bölgede Nikkal kültü M.S. 1. bin yılın ortalarına dek 
devam etmiş gibi görünmektedir.3

NERGAL
Nergal veya Erra, farklı tanrılar olmasına rağmen daha sonraları birbirleriy-

le özdeşleşmiştir. Nergal’e Babil’deki Kutu şehrinde bulunan E-meslam (Meslam 
Evi) tapınağında tapınılmakta idi. Nergal, yeraltı dünyası ile ilişkilendiriliyordu. 
Genelde yeraltı dünyasının kraliçesi olan Ereşkigal’in kocası olarak kabul ediliyor-
du. Nergal, Enlil ve Ninlil’in ya da Belet-ilî’nin oğlu olarak kabul edilirdi. Ayrıca 
Nergal, orman yangınlarıyla, ateşle ve vebayla da ilişkilendirilmiştir. Nergal’in en 
önemli imgelerinden biri de savaşçı özellikleriyle temsil edilmiş olmasıdır. Nergal 
(Erra) özel olarak veba salgınlarından sorumlu olan, şiddetli bir savaş tanrısıydı. 
Ona da Kutu’daki E-meslam’da karısı Mami ile (ana tanrıçalar ve doğum tanrı-
çaları arasında sayılmaktadır) birlikte tapınılmıştır. Babil sanatında, Nergal önü 
açık bırakılmış halde uzunca bir kumaşa asılmış, genellikle bir bacağı açıkta ve 
öne çıkmış, ayağı ise yükselmiş bir desteğin üzerinde ya da bir adamı çiğnerken 

1  Eski Mezopotamya sanatı ürünü olan, üzerinde hükümdar buyrukları yazılı olan genellikle kabartma-
larla süslü dikilitaşlara “kudurru” denir. Kudurrular üzerlerinde toprak satışlarının veya hükümdarlığı 
ilgilendiren, toprak bağışlarının yazılı olduğu gemiş parlatılmış taşlardır. Bunlar çoğunlukla siyah ba-
zalt içeren sert taşlardır. Daha küçük olan ama bunlara benzeyen ve pişirilmiş kilden yapılan nadir anıt 
örnekleri de vardır.

2  Jeremy Black-Anthony Green, s. 166.
3  Jeremy Black-Anthony Green, s. 157.
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Harran Kale Kapısındaki Köpek Figürleri

gösterilir. Genellikle tanrıyı 
simgeleyen bağımsız motifler 
olarak bir pala ve bir ya da iki 
başlı bir aslan-asa taşırdı.1

Nergal, ölümün idarecisi, 
aynı zamanda Enlil’in oğlu 
ve bu yüzden Sin’in kardeşi 
ve belki de ikizi2 olarak kabul 
edilir. Bu ikisi arasındaki sıkı 
ilişkinin delilleri Mezopotam-
yalıların hesaplarında da yer 
almaktadır.

Negal ve Sin arasındaki sa-
vaş, eski Mezopotamya inan-
cında, kendisinden olan dualiz-
min bir delilidir. Bu savaş, daha 
sonraları Mandaenler ve diğer 
fırkalara da girmiştir. Nergal’in 
zarar verme gücü inancı, man-
tıksız, manasız ve rastgele hasar 
veren davranışları olan ve haya-
tın her bölümünü tesiri altına 
alan kötü ruhlar inancıydı. İn-
sandaki hastalıklara sebebiyet 
veren çok çeşitli kötü ruhlar vardı.3

“Üç köpeğiyle Efendi” yeraltının idarecisi ve Sin’in kardeşi olan Nergal’in yerel 
formu olmakla birlikte, başka örnekler de bulunmaktadır. Aynı zamanda ikonog-
rafilerde, Hatra’da üç köpeğiyle Nergal resmedilmiştir.4 Köpeklerin muhafızlık 
görevi, Kerberus’da olduğu gibi; köpeklerle birleştirilmesi, tanrının yaptığı bir 
muhafızlık görevini göstermek için olasıdır. Bu yorumun bir delili Harran’da da 
bulunmuştur. Kalenin güneydoğu kapısında yer alan duvardaki payandaların ya-
nında köpek kabartmaları şeytan ruhlarına karşı muhafızlık fonksiyonu görmesi-

1  Eski Babil döneminden Ahamenid dönemine kadar ki zaman aralığında koçbaşlı değneki Kassit ve 
Asur heykellerindeki yazıtlara göre, Tanrı Ea’nın (Enki) simgesi olarak kabul edilir. Neo-Asur mühür-
lerinde, Ea, belki de koç-başlı asanın küçük bir biçimi olan bir değnek taşır. Kartal-başlı bir asa yalnızca 
Kassitlerin kudurrularında temsil edilmiştir. Tanrı Zababa’nın simgesi olarak benimsenmiştir. Akad 
Döneminden Neo-Babil Dönemine kadar bir motif olarak, aslan başlı (eşek kulaklu bir aslan-ifrit) bir 
asa/topuz ya da kılıç yeraltı dünyası tanrısı Nergal’in simgesi olarak görülmüştür. Ayrıca Ninurta’nın 
tünemiş kuş’u ile Nuku’nun lambası da Nergal ile özdeştilir. Ea’nın iki ayrı simgesi olarak Keçi-balık 
ve kaplumbağa kabul edilir. Jeremy Black-Anthony Green, s. 207-208. 

2  Jakobsen’e bak, Harps 169 ve H.Lexy, “Zoroastrianism ve Harranın Ay kültürü arasındaki karşılaştır-
manın Bölümleri”, A Locut’s leg, ed. W. B. Hennig (Londra 162), s. 148.

3  Tamara Green, s. 29-30, 30-32.
4  Drijvers “Hatra’da Mitra?”, Acta Iranica, Textes et Memories, vol. IV. Etudes Mithraiques 

(London,1979), s. 165. 
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ne yönelik bir düşüncenin ürünüdür.1 Bu dönemde Harran’da Nergal’in tanrılığı-
nın Mezopotamya panteonlarındaki geleneklerin yaşayışı olduğu, Sin ile birlikte 
Nergal’in Harran’daki öneminin eski Mezopotamya’da mevcut olan ikiliğin bir 
göstergesi olduğunun düşünüldüğü, aynı zamanda Mithra2 Ahriman ve Zerdüşti-
lik ile tanrıya yapılan referansın ve hatta gnostizme etkisinin olduğu düşünülmek-
tedir.

NEMRUT (NİMROD) TANRIÇA GULA (NİNİSİNA)
Tanrıça Gula’nın kutsal hayvanı köpektir. Oturan köpek ilahi simge olarak il-

könce Eski Babil döneminde ortaya çıktı. Bu durum Yeni-Babil dönemine kadar 
devam etti. Kudurrular üzerindeki yazılar, oturan köpeğin iyileştirme tanrıçasının 
bir simgesi olduğu anlatılır. Girsu’da (Tello)3 bulunan Eski Babillilere ait küçük 
bir köpek figürü, Ninisina’ya Gula’ya adanmıştır. Ayrıca İsin’deki Gula tapınağın-
da bulunan pek çok küçük köpek figürü, bu ilişkinin tarihinin o döneme dayandı-
ğını kanıtlar. Kral II. Nabukednezzar’ın (M.Ö. 604-562) kayıtlarında Babil’de Gula 
tapınağının kapılarına altından köpek heykelcikleri bırakıldığı belirtilmektedir. 
Bu dönemin mühür tasarımlarında köpek çoğunlukla bazen tahta çıkmış bir tanrı-
çanın, muhtemelen Gula’nın yanında otururken, bazen de yanında tanrıça olmak-
sızın ve kanca simgesini taşırken görülür. Yeni-Asur ve Yeni-Babil dönemlerinde 
oturan veya ayakta duran köpek, herhangi bir tanrıyla bağlantı kurulmaksızın bü-
yülü bir koruyucu figür olarak kullanılmıştır. Küçük köpek figürlerin kapının iki 
yanına konması veya kapının iki yanına köpek figürün yapılması büyülü bir koru-
yuculuğu ve şeytan ruhunun içeri girilmesine mani olmayı ifade etmektedir.4 

Tanrıça Gula’nın izleri bugün Harran kalesinin güneydoğu kapısında duvarda-
ki payandaların yanında yer alan köpek kabartmalarıyla bugüne kadar gelmiştir. 
Bu izler 11. yüzyıla dayanmaktadır. Fakat kökleri antik çağa kadar uzanmakta-
dır. Bu figürler, muhafızlık fonksiyonu görülmesinin bir göstergesi olarak kabul 
edilmektedir.5 Daha önceki dönemlerde bu inanış, Asurlular köpek şekillerini 
kapı eşiğinde saklıyorlardı.6 Ta ki köpek ruhları eve girmek isteyen, şeytan ruh-
larının ataklarına karşılık versin7 diye kapı eşiklerine veya kapının her iki yanına 
konulmaktaydı. Kerberus’da olduğu gibi; kültün köpeklerle birleştirilmesi, tan-
rının yaptığı bir muhafızlık görevini göstermektedir. Yukarıda ifade edildiği gibi 
Harran kalesinin güneydoğu kapısındaki payandalardaki köpekler tanrının yaptığı 
bir muhafızlık görevini göstermekte veya şeytani ruhları uzak tutmayı sembolize 
etmekteydi. Harran’da köpek tasviri “Üç köpeği ile Efendi”, yeraltının idarecisi 
ve Sin’in kardeşi olan Nergal’in yerel formu olarak da kendini göstermiştir. As-
lında bu, evrensel bir tanımlamadır. Bu tanımlama ikonografyayla da desteklen-

1  D.S. Rice “A Muslim Shrine at Harran”, BSOAS, VXVII/3, 1955, s. 66. 
2  Mircea Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, Taş Devrinden Eleusis Mysteria’larına, Çev. Ali 

Berktay, İstanbul 2007, I, 395.
3  Güney Irak’ta, Sümer ülkesinin en güneyindeki Lagaş eyaletinin merkezi eski Girsu’da (bugün Tello). 
4  Jeremy Black-Anthony Green, s. 130, 204.
5  D.S. Rice, “A Muslim Shrine at Harran”, s. 66.
6  Şanlıurfa müzesinde köpek idolleri bulunmaktadır.
7  D.S. Rice, s. 66.
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mektedir. Hatra’da, akrebi, yılanı ve üç köpeğiyle Nergal resmedilmiştir.1 Köpek 
kültüyle bağlantılı olarak Mezopotamya toplumları için, kuduz hastalığı önemli 
bir sorun idi. M.Ö. 2. bin yılın başından itibaren Mezopotamya’da kuduz hastalığı 
görülmektedir. M.Ö. 1. bin yılda daha da yayıldığı öne sürülmüştür. Mezopotamya 
toplumları için köpek ailesi sadece kurtları, sırtlanları, çakalları ve köpekleri değil 
aynı zamanda aslanları da kapsamaktaydı.2 Bu nedenle bölgemizde Aslan figürlü 
buluntular yapılar çoğunluktadır. Bu figürlerin kullanıldığı mekânları, kötü ruh-
lardan korumak ve muhafızlık sağlamak amacına dönüktür. Nitekim başta Aslanlı 
Han ve Urfa kalesi olmak üzere Urfa, Harran ve çevresinde birçok yapıda, hatta 
tarlada kayalara ve siyah bazalt taşlara oyulmuş aslan figürleri mevcuttur.

AY/SÎN TANRISI
Ortaçağ kaynaklarından edindiğimiz bilgilere göre Harran’daki ay kültürü-

nü yaşayan Sabiîler, bu kültürü MS. XI. yüzyıla kadar sürdürmüşlerdir. Nite-
kim İbn Cübeyr, İbn Şeddad, el-Biruni, Dımeşkî, Yakut, İbn Mes’udî, Şehristanî 
ve İbn Nedim ile Bar Hebraeus gibi birçok tarihçi, aya tapan Sabiî adında bir 
topluluktan ve onların Harran’daki Ay tapınaklarından söz etmektedirler.3 Zaten 
Harran’ın şöhreti de yöredeki ay tapınaklarına bağlıdır. Harran, antik dönemde-
ki şöhretini ne ticari yönden yörede oynadığı role, ne de sahip olduğu kültürel 
zenginliğe borçludur. Özellikle antik dönemde Harran’ın şöhreti Sin’e bağlıdır. 
Harran’a altın çağını yaşatan en önemli faktör, antik dönemde, adeta Harran ile 
özdeşleşmiş olan Harran’ın ay tanrısı Sin’dir. Sahip olduğu Sin kültürü, en er-
ken dönemlerinden itibaren Harran’a yörede ayrıcalık kazandırmıştır. Başta ünlü 
E-hul-hul olmak üzere Harran’da bulunan görkemli Sin tapınakları Asur, Babil 
ve sonraları Romalı kral ve imparatorların ziyaretgâhı haline gelmiş, hatta zaman 
zaman devletlerarasında yapılan bazı önemli barış antlaşmalarının imzalandığı 
bir yer olmuştur.4 Sin Tapınağının yanında Harran’a şöhretini temin eden Ay 
Tanrısı’na yönelen çeşitli makamlar da yörede bulunmaktadır. En eski devirler-
den İslam devrinin başlarına kadar, Harran’ın şöhretini bilhassa temin eden yön, 
burasının Ay Tanrısı Sin ile zevcesi Ningal’in makamı addedilmiş olmasıdır. Böl-
genin en eski Tanrılarından biri olan Sin, sonradan Asurîler tarafından da kabul 
edilmiş ve bütün eski çağ boyunca Mezopotamya’nın dinî hayatında mühim bir 
yer işgal etmiştir. 

Antik Mezopotamya’da hem güneş hem de ay erkek ilahlardır. Sümer’de ay er-
kek ilahtır. Sümer’de ay tanrısına, Suen ya da Nanna (Nannar) adı verilirdi. Akkad 
dilinde Suen, daha sonraları Sîn olarak telaffuz edilmiştir. Diğer adları arasında 
Asimbabbar, Namraşit (dışarıya doğru parlayan kişi) ve İnbu bulunmaktadır. Ayrı-
ca adı, ay takvimine göre bir aydaki gün sayısı olan 30 ile de yazılırdı. Nanna (Sîn), 
Enlil ve Ninlil’in oğludur. Nanna’nın en önemli tapınakları Ur şehrindeki E-kis-
nu-gal tapınağıdır. Yeni-Babil döneminde başka bir kült merkezi Harran’daki ta-

1  H. J. W, Drijvers, “Mithra at Hatra”, Some Remarks on the Oroblem of Irano-Mesopotamian Syncre-
tism”, Acta Iranica, Textes et Memories, vol. IV. London 1979, s. 165. 

2  Jeremy Black-Anthony Green, s. 131. 
3 İbn Nedim, el-Fihrist, s. 326-327; ayrıca bkz. Aynur Özfırat, s. 76-77.
4  Şinasi Gündüz, s. 81.
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pınak, büyük önem kazanmıştır. Bu tapınakta ona 
Sîn adıyla ve oğlu kabul edilen Nusku’yla birlikte 
tapılıyordu. Harran’daki tapınak özellikle Babil 
kralı Nabonid döneminde büyük rağbet kazanmış-
tır. Nabonid’in annesi bu tapınakta rahibeydi. Na-
bonid, kızını da Ur şehrinde Sîn’in yüksek rahi-
besi yapmıştır. Sîn’in simgesi yan yatmış hilaldir. 
Hayvanı ise bir boğa ya da bir aslan-ejderha’dır.1 
Bu nedenle tapınakta boğa kurban edilirdi. 

Tamara Green, Sîn için kullanılan farklı isim-
lerin ayın evrelerine işaret ettiğini belirtmektedir. 
Akşam vakti Mezopotamya’nın gökyüzünün gü-
cünü ve güzelliğini gören hiç kimse orayı bıraka-
maz, gezegenler ve sayısız yıldızlar dünya üzerinde 
döner ve insan dünyasının üzerinde bir baştan bir 
başa koruyucu bir dünya oluşturur. Akşamın çev-
reyi aydınlatmasındaki 
mükemmelliğe göre, 
herhangi bir insan kar-
maşık yıldızlar içerisin-
de emniyette olduğunu 
ve gecenin çok güçlü 
azametinin olduğunu 
anlar. Gökyüzü üzerin-
de hilal şeklindeki bo-
tuyla gezen, akşam ışı-
ğının kaynağı, zamanı 
ölçen, Tanrıların gözü 
rolünü oynayan, ila-
hi kararların yazıldığı 
kitap görevini üstüne 
alan ve muhafızlık eden 
aydır. Ayın ışığıyla gü-
neşin ışığını karşılaş-
tırdığımızda güneşin 
ışığı serttir; gücü yıkıcı, 
insafsızdır ve hatta ha-
yatı tehdit edici olabi-
lir. Güneş, her zaman 
aynıdır; gündüz ışığı-
nı verir; gücünde hiç 
azalma olmaz ve sadece 
kaybolduğunda bunal-

1  Jeremy Black-Anthony Green, s. 154.

      Nabonid Steli (Urfa Müzesi)

Soğmatar Güneş  Tanrısını sembolize Eden Figür
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tıcı havasından kurtulunur. Bundan dolayı Mezopotamya kozmolojisinde önemli 
bir yeri olsa da, Aydan sonra gelir. Enûma Eliş1 inancında ay, güneşten önce ya-
ratılmıştır ve Sümerlilerin inancında Akşam Yıldızı ve Utu/Şamaş, Güneş Tanrısı 
Nona ve Ay’ın çocuklarıdır.2

ŞAMAŞ/GÜNEŞ 
Erken Babil-Asur geleneğinde, Şamaş (Güneş) siyasi panteonda nispeten daha 

önemsiz bir rol üstlenmiştir. Ay tanrısının üç çocuğundan biri olup ışığında doğal 
gücü vardır ve bundan dolayı karanlığın düşmanıdır; sosyal kürede, adalet ve dü-
rüstlüğün gücü olmuştur. Akşam, yeraltında, ölüler arasındaki uyuşmazlıkları çö-
zer, diğerleri başarısızlara başvururken, o haksızlığa tanık olmaya çağrılır. Bunun-
la birlikte, her şeyi gören göz olan Şamaş, adaletin muhafızı olsa da, kuvveti sınırlı 
idi; elimizdeki metinler güneşin ayın üstünlüğüne göre ikinci derecede olduğunu 
bildirmektedirler. Sadece Helenistik dönemde, güneş, Mezopotamya’da birinci de-
recede önemlidir. Soğmatar’daki kutsal tepedeki Şamaş figürleri bu döneme ışık 
tutmaktadır. Bununla birlikte, Arapların Suriye ve Mezopotamya gelenekleriyle 
temasından önce, güneşe tapmanın herhangi bir formunu uygulayıp uygulama-
dıkları sorusu zor bir sorudur. Karışık tanrı isimleri haricinde, İslam’dan önce 
Arapların inanışları hakkında bilinenler yetersizdir. Fakat İbnü’l-Kelbi, Kitabü’l-
Esnam adlı eserinde, Kuzey Mezopotamya’ya yerleşimlerinden önce, aralarında ay 
ve Venüs’ün de olduğu kutsal nesnelere panteonlarında önemli yerler verdiklerine 
işaret etmiştir. Bazı Müslüman ilim adamlarına göre, Arap tanrılarının gezegen-
lerle ilişkileri, daha sonra bağlılık düzeyine gelmiştir. Bu gelişimde bazı faktörler 
etkili olmuştur. Birincisi, Mithra, Malakbel ve Emesa’nın (Hıms) Ba’al’ını da içe-
ren Güneş Tanrısı kültünün geç antik çağda yükselen popileritesiydi. III. yüzyılda 
en azından Roma emperyalizminin bir ürünüydü ve Suriyeli Julia Maesa’nın ve 
büyük oğlu İmparator Elgabalus’un gücüydü. Aslında Beth Hur’daki güneş inancı 
bedevilerden ziyade Perslilerle birlikte düşünenler bulunmasına rağmen “Persliler 
onu bağışlamadı, güneşe hizmet ettiği için, Bedeviler onu bırakmadı, Uzza’ya kur-
ban edildiği için...” yazıtı bunu desteklememektedir. İkincisi, güneş tanrısına daha 
önceleri hiç sahip olmadığı önemi veren astrolojiye olan ilginin artmış olmasıdır. 

Son olarak, filozofların artan ilgisi, özellikle Yeni Eflatunculuğun da Harran’daki 
tanrının cisim haline gelen güneşin inançlar üzerindeki etkisi olmalıdır.3 Bölgede-
ki Ay Tanrısına bağlılık düşüncesinin güçlü şekilde devamlılığı, yerli Mezopotam-
yalılardan ziyade, göçlere borçludur. Edessa’nın yöneticileri arasında Arapların ve 
Nabatilerın isimleri yaygındır. Bu dönemde ayın önemine katkıda bulunan, yüz-
yıllar önce şehre giren Bedevî ve Nabatilerin siyasi ve dinsel inanışlarının etkisi 
vardır. Belli tanrılar, el-Uzza gibi teşhis edilebilir ve Ay Tanrısı inanışına izafe 

1 Sümer-Babil mitolojisinde yaratılış destanı olan enûma elish, şu anda ırak’ın musul kenti yakınlarında 
bulunan Ninova antik kentinin kütüphane kalıntıları arasında bulunmuştur. Yaklaşık 1000 satırdan olu-
şur ve Akad dilinde 7 kil tablet üzerine yazılmıştır. Babil insanlarının dünyaya bakış ve yaşayış tarzları 
hakkında birinci elden kaynaktır. Tanrı Marduk’un diğer tanrılar üzerine üstün oluşunun vurgulandığı 
destan. Bkz. Samuel Noah Kramer, Sümerler, İstanbul 2002; Beatrice Andre-Salvini, Babil, Ankara 
2006; Kemalettin Köröğlu, s. 59-68, 197-211.

2  Kremer, Sümer Mitolojisi, s. 41.
3  Tamarra Green, s. 64-65.
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edilen bazı hususları ayırmak zor olmakla birlikte, Bedevi ve Nabati Arap mez-
hebinde ay önemli bir rol oynamıştır. Doktrina Addai, Bath Nikkal ve İştar’dan 
Harran’ın Güneş ve Ay Tanrısı olarak bahsetmiş olması ve Soğmatardaki kutsal 
tepedeki güneş motifleri Urfa’da merkez ve ilçelerindeki başta evlerde olmak üzere 
mezarlık1 ve birçok yerleşimde yüzlerce güneş motifi bölgedeki güneş kültünün 
izlerini göstermesi açısından önemlidir.

EDEN MİTOSU
Tarih boyunca Harran’a hayat veren Belih akarsuyudur. Belih’i besleyen kay-

nak ise Cülap akarsuyudur. Cülap suyu, Edene köyü ile Diphisar köyünden çık-
makta idi. Eden’den çıkan suyun tarih boyunca Cülap ve Belih nehrini beslemiş 
olması ve bu bölgede yaşayanların hayatlarını yaşanabilir kılması, Edene suyu ve 
çevresinde oluşan yeşil alan ile Cülap-Belih akarsularının çevresinde oluşan mitos-
ları da beslemesi çevresinde mitoslar oluşmuştur. 

Eden ile ilgili hem kutsal kitaplarda, hem de mitoloji kitaplarında Urfa 
Edene’deki coğrafi ve kültürel yapıya gönderme anlamına gelen bilgiler mevcuttur. 
Kitabı Mukaddes’in “Hezekiel” kitabı 27:23’te “Harran, Kanne ve Eden” tacirle-
rinden söz edilir. “İkinci Krallar” kitabı 19:2’de “Eden oğulları”ndan söz konusu 
edilmiştir. Kur’ân’da ise “Nahl Suresi” 31’de “Adn Cenneti” “Saf Suresi” 12’de 
“Adn Cennetleri” denmektedir.2 “Eden” ismiyle birçok yerleşimin var olduğu şüp-
hesizdir. Kutsal kitaplar ve mitoloji kitaplarında geçen Eden’in Urfa’daki Edene 
olmasını kuvvetlendiren deliller vardır. Bunlardan biri, Harran ve Harran’a ha-
yat veren Belih çevresinde oluşan kültlerdir. İkincisi Tevrat’ta Harran, Kanne ve 
Eden aynı cümlede geçmekte, ifadeden bu yerleşimlerin aynı coğrafyada yer aldığı 
anlaşılmaktadır. Üçüncü yakınlık “Eden” kelimesin sözlük anlamıyla “Edene”nin 
coğrafik özelliklerinin benzer oluşudur. 

Mitostaki Eden, herhangi bir coğrafi bölge olmaktan çok güneşin doğusundaki 
ayın batısındaki ülkedir. Akadca’daki “edinu” sözcüğü, “ova” ya da “bozkır” anla-
mına gelir. “Eden” ve “bahçesi” susuz kırın, kumlu, bomboş topraklarından sihir-
sel bir güçle fışkıran yeşil bir alan olarak düşünülmüştür. Sümer araştırmacıları, 
bir tanrı bahçesi kavramı ile hastalığın ölümün bulunmadığı, yabanî hayvanların 
birbirini avlamadıkları düzenin, Sümer mitolojisinde bulunabileceğini ifade et-
mişlerdir. Issız, bomboş topraklarda bir Eden’in bitmesi veya yeryüzü cennetinin 
bitmesi, tanrısal bir gücün ifadesi olarak kabul edilmiştir.3 Kuzey Suriye’deki boz-
kırlara hayat veren Belih ve Cülab’ı beslediği için söz konusu düzeni sağlayan, Hz. 
Âdem’in Adn Cenneti’ndeki bahçenin bir örneğinin burada inşa ettiği mitosu da 
Edene suyu, yerleşimi ve bahçesiyle ilgilidir.

1  Sadece Şanlıurfa Bediüzzaman mezarlığında tarafımızdan tespit edilen ona yakın güneş motifli mezar 
taşı mevcuttur. 

2  Samuel Henry Hooke, Ortadoğu Mitolojisi, s. 155, dipnot b.
3  Samuel Henry Hooke, s. 159-160.


	kapak
	1



